

Số: 11 /KH-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày 01 tháng 02 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2019

Thực hiện Quyết định 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020.

Sở Lao động - TB&XH xây dựng Kế hoạch thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em năm 2019 (Kế hoạch), với những nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Tiếp tục duy trì và phấn đấu đạt các mục tiêu như sau:

1. 100% chính sách về trẻ em ở cấp tỉnh, cấp huyện được tham vấn ý kiến trẻ em;
2. 80% quyết định có liên quan đến trẻ em trong nhà trường được tham vấn ý kiến trẻ em;
3. Trên 80% quyết định có liên quan đến trẻ em trong cộng đồng, xã hội được tham vấn ý kiến trẻ em;
4. 100% huyện, thị xã, thành phố được lồng ghép và triển khai thực hiện 04 mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Trẻ em từ 6 tuổi trở lên; cha mẹ, người nuôi dưỡng trẻ; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện các quyền của trẻ em.
2. Phạm vi thực hiện: 12 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Dự án 1: Truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Đồng Tháp, Đài phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp, Đài

truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố, Trạm truyền thanh các xã, phường, thị trấn. Cung cấp các tin, ảnh, bài viết cho báo in, tạp chí, phát thanh, báo điện tử, website; nhân bản, in ấn các tài liệu, sản phẩm truyền thông về quyền tham gia của trẻ em.

- Lồng ghép nội dung truyền thông về quyền tham gia của trẻ em vào các chương trình chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cho các cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường; cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em, cán bộ Đoàn, Đội; chú trọng truyền thông kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trong Tháng hành động vì trẻ em nhằm thay đổi nhận thức và vận động sự tham gia của toàn xã hội ủng hộ việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- Theo dõi, đánh giá kết quả các hoạt động truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng, truyền thông trong gia đình, nhà trường; đánh giá tác động của hoạt động truyền thông đối với trẻ em, người lớn tại địa bàn thực hiện kế hoạch.

## **2. Dự án 2: Nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em**

- Xây dựng các văn bản hướng dẫn thực hiện quyền tham gia của trẻ em về các nguyên tắc, hình thức, nội dung hoạt động, quy trình thực hiện, trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em; xây dựng các quy trình, tiêu chuẩn về quyền tham gia của trẻ em, các kỹ năng làm việc với trẻ em. In ấn, nhân bản tài liệu và cung cấp thông tin, dữ liệu về tình hình thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- Khảo sát, nghiên cứu về tình hình thực hiện quyền tham gia của trẻ em bao gồm: quyền được tiếp cận thông tin, lắng nghe, bày tỏ ý kiến, được xem xét phản hồi trong môi trường gia đình, nhà trường, cộng đồng và các địa bàn dự kiến thực hiện các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em. Tổ chức các đợt kiểm tra, đánh giá và hỗ trợ cho cán bộ chuyên trách ở cấp huyện trong việc thu thập, cập nhật thông tin về quyền tham gia của trẻ em.

- Phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức hoạt động nâng cao năng lực về thực hiện quyền tham gia của trẻ em cho cán bộ Hội cấp huyện và xã; lồng ghép nội dung thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào nội dung tập huấn chuyên môn về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em cho cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp huyện, xã, nhân viên y tế khám áp hoặc giáo viên các điểm trường.

- Lồng ghép với các chương trình tổ chức Hội thảo đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

## **3. Dự án 3: Xây dựng và thực hiện các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em**

### **Mô hình 1. Diễn đàn trẻ em**

- Các cấp trong tỉnh duy trì tổ chức Diễn đàn trẻ em với hình thức phong phú; xét chọn và tổ chức đưa trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em cấp Trung ương.

- Đánh giá lại những đề xuất, khuyến nghị của trẻ em trong Diễn đàn trẻ em các cấp năm 2018 và thông tin phản hồi kết quả thực hiện cho trẻ em biết trong Diễn đàn trẻ em năm 2019.

### **Mô hình 2. Thăm dò ý kiến trẻ em**

Xây dựng tài liệu hướng dẫn nội dung thăm dò ý kiến trẻ em về các vấn đề, văn bản có liên quan đến trẻ em; hướng dẫn về quy trình thăm dò ý kiến trẻ em, thiết kế và tổ chức triển khai các mô hình thăm dò ý kiến trẻ em; tổng hợp, xử lý số liệu, viết báo cáo công bố kết quả thăm dò ý kiến trong Diễn đàn trẻ em các cấp.

Nội dung thăm dò ý kiến trẻ em: các văn bản luật pháp, chính sách liên quan đến trẻ em, môi trường giáo dục, y tế, vui chơi giải trí, phòng chống tai nạn thương tích, hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em.

### **Mô hình 3. Câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em**

- Tiếp tục duy trì sinh hoạt 12 Câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em (mỗi huyện, thị 01 Câu lạc bộ).

- Lập kế hoạch tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ trẻ em; xây dựng tài liệu hướng dẫn và triển khai thực hiện sinh hoạt câu lạc bộ.

- Tổ chức điều hành hoạt động câu lạc bộ; có đánh giá, rút kinh nghiệm về triển khai mô hình.

### **Mô hình 4. Các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện**

- Lựa chọn địa bàn thực hiện mô hình. Mỗi năm cấp huyện tổ chức ít nhất 01 chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và chọn, cử cán bộ phụ trách hỗ trợ.

- Phát động trẻ em xây dựng chương trình, hoạt động, Phòng Lao động - TB&XH cấp huyện thẩm định, phê duyệt chương trình (trao đổi, bàn bạc cùng phòng Trẻ em và Bình đẳng giới trước khi thực hiện).

- Lồng ghép các hoạt động do trẻ em khởi xướng vào thực hiện các mô hình câu lạc bộ trẻ em tại trường học và cộng đồng liên quan đến quyền tham gia của trẻ em.

- Tổ chức lồng ghép vào các cuộc hội thảo, hội nghị, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm về triển khai mô hình.

*(Phụ lục các chỉ tiêu của từng dự án kèm theo)*

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện của Kế hoạch năm 2019 là 402.080.000đ (Bốn trăm lẻ hai triệu không trăm tám mươi ngàn đồng). Trong đó:

- Ngân sách tỉnh: 213.380.000 đồng, sử dụng từ nguồn chi đảm bảo xã hội hàng năm bố trí trong dự toán của Sở Lao động - TB&XH.

- Ngân sách huyện: 188.700.000 đồng, do ngân sách huyện đảm bảo.

## **V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Nâng cao nhận thức cho các cấp chính quyền, các tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, sự cần thiết về quyền tham gia của trẻ em, giúp cho trẻ em chủ động, sáng tạo, tự tin trong cuộc sống, trở thành chủ nhân tương lai của đất nước. Nâng cao năng lực về quản lý nhà nước, kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em cho các cấp chính quyền, các tổ chức, cá nhân.

2. Các cơ quan nhà nước khi xây dựng và thực hiện pháp luật, chính sách có liên quan đến trẻ em; nhà trường, cộng đồng, xã hội khi xây dựng và thực hiện quyết định, kế hoạch, hoạt động có liên quan đến trẻ em phải tổ chức tham vấn, lấy ý kiến của trẻ em bằng các hình thức phù hợp.

3. Đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực của xã hội, cộng đồng và doanh nghiệp để thực hiện Kế hoạch; khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ nguồn lực để tổ chức các hoạt động, các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và điều phối các hoạt động của Kế hoạch.

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông về chủ trương của Đảng, pháp luật, chính sách của Nhà nước về quyền tham gia của trẻ em.

- Tổ chức thăm dò ý kiến trẻ em thông qua bảng hỏi (hoặc các hình thức khác) và tạo điều kiện cho trẻ em tham gia trình bày các ý kiến tại Diễn đàn trẻ em các cấp để lãnh đạo các ngành, các cấp quan tâm thực hiện các ý kiến đề xuất của trẻ em về những vấn đề có liên quan đến công tác BVCSTE tại địa phương.

- Tổ chức tốt các hoạt động của Nhóm phóng viên Măng non và Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; tổ chức đưa nhóm trẻ em tham dự Diễn đàn cấp Trung ương an toàn và hiệu quả.

- Tiếp tục phối hợp cùng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh thực hiện kế hoạch liên tịch Tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020.

- Giúp Ủy ban nhân dân Tỉnh đôn đốc các Sở, ngành tổ chức tham vấn ý kiến của trẻ em khi xây dựng văn bản qui phạm pháp luật, chính sách, chương trình, đề án có liên quan đến trẻ em.

## **2. Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể liên quan phối hợp thực hiện Kế hoạch**

### **a) Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Lòng ghép tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao, năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ Đoàn, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong trường học về việc xây dựng và áp dụng phương pháp giáo dục gắn liền với sự tham gia của trẻ em.

- Phối hợp lồng ghép các nội dung có sự tham gia của trẻ em vào các môn học chính khóa, hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học, trình độ đào tạo và năng lực, sự phát triển của trẻ em.

**b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, vui chơi, giải trí, thể dục thể thao cho trẻ em; tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam.

**c) Sở Tư pháp:** Hướng dẫn việc tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan, góp phần nâng cao nhận thức và hành động của nhân dân về việc thúc đẩy Quyền tham gia của trẻ em.

**d) Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH đưa chỉ tiêu kế hoạch quan trọng, cấp thiết thúc đẩy Quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của tỉnh.

**e) Sở Thông tin và Truyền thông:** Chủ trì, phối hợp cùng Sở Lao động - TB&XH tăng cường hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông, giáo dục về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm tăng cường việc thúc đẩy Quyền tham gia của trẻ em.

**f) Sở Tài chính:** Có hướng dẫn Phòng tài chính huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

**g) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên:** trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức triển khai Kế hoạch; đẩy mạnh công tác truyền thông về quyền tham gia của trẻ em; tham gia giám sát và phản biện đối với các vấn đề xây dựng chính sách, pháp luật, có liên quan đến trẻ em.

**h) Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:** Chủ trì hướng dẫn cấp cơ sở tổ chức các hoạt động thúc đẩy Quyền tham gia của trẻ em.

**k) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:** Tổ chức các hoạt động truyền thông lồng ghép các nội dung có liên quan đến thúc đẩy Quyền tham gia của trẻ em đến với cha mẹ hoặc người nuôi dưỡng trẻ em. Phối hợp Sở Lao động - TB&XH tổ chức các lớp tập huấn về thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

### **3. Phòng Lao động - TB&XH huyện, thị, thành phố**

Có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp:

- Xây dựng Kế hoạch thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em năm 2019 tại địa phương và triển khai đến Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan; bố trí ngân sách, phân công thực hiện Kế hoạch; lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch với các chương trình khác có liên quan trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì hoạt động Câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em, tổ chức các hoạt động nhằm tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội đề xuất, khởi xướng, khuyến khích trẻ em chủ động xây dựng và triển khai thực hiện hoạt động liên quan đến quyền và bổn phận của trẻ em (mỗi Câu lạc bộ có ít nhất 10 em), đây là lực lượng nòng cốt được tham dự các hoạt động có liên quan đến trẻ em diễn ra tại các cấp trong tỉnh.

- Có văn bản chỉ đạo các cơ quan, tổ chức khi xây dựng và thực hiện pháp luật, chính sách, chương trình, đề án có liên quan đến trẻ em cần phải tham vấn ý kiến trẻ em.

- Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

### **4. Chế độ báo cáo**

Đề nghị sở, ngành, đoàn thể Tỉnh và Phòng Lao động - TB&XH huyện, thị, thành phố báo cáo kết quả việc thực hiện Kế hoạch gửi Sở Lao động - TB&XH trước ngày **30/11/2019** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2019./.

#### ***Nơi nhận:***

- Cục Trẻ em;
- UBND Tỉnh;
- Các sở, ngành có liên quan;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thị, tp;
- Phòng BTXH;
- Trung tâm BTXH tổng hợp;
- Trường Nuôi dưỡng trẻ khuyết tật;
- Lưu: VT, P.TE-BDG (Nợ).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Duy Khương**

**PHỤ LỤC**  
**CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN NĂM 2019**

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SLDTBXH ngày ..... /01/2019 của Sở Lao  
động - TB&XH tỉnh Đồng Tháp)

<b>Tên dự án, hoạt động</b>	<b>Tiếp tục duy trì và phấn đấu đạt các chỉ tiêu cụ thể như sau:</b>
<b>1. Dự án 1: Truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>- 95% cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hiểu biết và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là 100%</i>).</li><li>- 95% cán bộ chính quyền tại địa bàn điểm có hiểu biết và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là 100%</i>).</li><li>- 90% cán bộ Đoàn, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh tại địa bàn điểm có hiểu biết và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là 100%</i>).</li><li>- 65% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em tại</li></ul>

	<p>địa bàn điểm có hiểu biết và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là 70%</i>).</p>
<p><b>2. Dự án 2: Nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 90% cán bộ quản lý nhà nước về trẻ em, cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em từ cấp tỉnh đến cấp huyện được nâng cao năng lực về quản lý nhà nước và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án, mô hình về quyền tham gia của trẻ em (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là 90%</i>).</li> <li>- 65% cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở cấp xã và nhân viên y tế khám, áp tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được tập huấn nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là 70%</i>).</li> <li>- 85% cán bộ Đoàn, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh được tập huấn, nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là 90%</i>).</li> <li>- Trên 45% cha mẹ, trẻ em tại 12 xã, phường, thị trấn của huyện, thị xã, thành phố thí điểm, cán bộ quản lý Trung tâm bảo trợ xã hội, Nhà tình thương, Trường nuôi dạy trẻ khuyết tật được lồng ghép tập huấn, trang bị kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là 50%</i>).</li> </ul>
<p><b>3. Dự án 3: Xây dựng và thực hiện các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Mô hình 1. Dẫn đầu trẻ em</b></li> <li>- <b>Mô hình 2. Thăm dò ý kiến trẻ em:</b></li> <li>- <b>Mô hình 3. Câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em</b></li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 100% cấp tỉnh, huyện, xã tổ chức Dẫn đầu trẻ em (<i>chỉ tiêu hàng năm là 100%</i>).</li> <li>- 90% cấp huyện trong quá trình xây dựng văn bản qui phạm pháp luật, chính sách có liên quan đến trẻ em tổ chức thăm dò ý kiến trẻ em (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là 100%</i>).</li> <li>- Có 12 câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em được tiếp tục duy trì, tổ chức hoạt động tại nhà trường và</li> </ul>



<p><b>- Mô hình 4. Các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện</b></p>	<p>cộng đồng thuộc 12 xã, phường, thị trấn được chọn làm điểm (<i>chỉ tiêu đến năm 2020 là có ít nhất 12 CLB được thành lập và hoạt động</i>).</p> <p>- Có ít nhất 12 chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện tại nhà trường và cộng đồng liên quan đến quyền tham gia của trẻ em (<i>chỉ tiêu hàng năm là có ít nhất 12 chương trình được thực hiện</i>).</p>
--	--